

毎週火・金曜日発行

山口県報

令和4年
4月1日
(金曜日)

目次

○訓令
山口県事務決裁規程の一部を改正する訓令（人事課）

山口県訓令第五号



山口県事務決裁規程の一部を改正する訓令を次のように定める。
令和四年四月一日

山口県知事 村岡 嗣 政

庁 中 一 般
各 出 先 機 関
会 計 管 理 局
山 口 県 教 育 庁
各 教 育 機 関
山 口 県 警 察 本 部
各 警 察 署
山 口 県 議 会 事 務 局
山 口 県 監 査 委 員 会 事 務 局
山 口 県 人 事 委 員 会 事 務 局
山 口 県 労 働 委 員 会 事 務 局

山口県事務決裁規程の一部を改正する訓令

山口県事務決裁規程（昭和四十四年山口県訓令第四号）の一部を次のように改正する。

第八条第一号中「及び会計管理者（会計課長が軽易と認める事案にあつては、会計課長。以下この条において同じ。）」を削り、同条中第三号を削り、第二号を第三号とし、第一号の次に次の一号を加える。

二 条例、規則、訓令及び告示の制定及び改廃に関すること（予算に係のあるものに限る。）。 会計管理者（会計課長が軽易と認める事案にあつては、会計課長。以下この条において同じ。）

第八条第四号及び第五号を削り、同条第六号中「総務部長及び」を削り、同条を同条第四号とし、同条中第七号を第五号とし、第八号を削り、第九号を第六号とし、第十号を第七号とし、同条第十一号中「あるもの」の下に「（別に定めるものを除く。）」を加え、同条を同条第八号とする。

別表第一の1の表1の項の(1)の(ア)中「冷害」を削り、同項の(1)の(エ)を次のように改める。

(イ) 委託料	400万円以上の場合	○	会計課長
	100万円以上400万円未満の場合	○	会計課長
	100万円未満の場合	○	

別表第一の1の表1の項の(1)の(ウ)中「会計管理者（会計課長経由）」を「会計課長」に改め、同項の(1)の(カ)中

2,000万円以上5,000万円未満の場合	○	総務部長（管財課長及び財政課長経由）者 会計課長（会計課長経由）
-----------------------	---	-------------------------------------

を削り、「2,000万円未満」を「5,000万円未満」に改め、同項の(1)の(キ)中「会計課長 物品管理課長」を「物品管理課長」に改め、同項の(1)の(ク)を次のように改める。

(ク) 負担金、補助金及び交付金	1,000万円以上の場合	○	財政課長
	300万円以上1,000万円未満の場合	○	会計課長

いて同じ。)」や「財政課長 会計課長」に改め、回項の⑤中「総務部長 会計管理 者」や「財政課長 会計課長」に改め、回項の⑧中「会計課長」を削り、回項の⑩中 「総務部長」や「財政課長」に改め、回表6の項の④及び⑤中「財政課長」を削り、回 表7の項の⑤中「総務部長 (管財課長)」を以下この項において同じ。)」や「管財課 長」に改め、回項の⑥中「総務部長」や「管財課長」に改め、回項の⑫中「総務部長」 を「総務部長 (管財課長)」と改め、以下この項において同じ。)」に改め、回表8の項の ③、⑤及び⑥中「物品管理課長」を削り、

別表第三の5の項中(1)及び(2)を削り、(3)を(1)とし、(4)を(2)とし、回項の⑤中「150万 円」を「300万円」に改め、回項中⑤を⑥とし、(6)を(4)とし、(7)を(5)とし、回項の⑥中 「(7)」を「(5)」に改め、回項の⑧を回項の⑥とする。

別表第三の1の表管財課の部3の項の①中

○			
---	--	--	--

 を

○			
---	--	--	--

 に改め、回部

6の項を次のように改める。

6 県有建物の火災保険に関する事務	(1) 火災保険の契約の締結その他の県有建物の火災保険に関する事務	○	
-------------------	-----------------------------------	---	--

別表第三の2の表統計分析課の部1の項の①を削り、回項の②中「(1)に掲げる事項以外」を削り、回項の②を回項の①とし、回表中山間地域への推進課の部4の項中「過疎地域自立促進特別措置法 (平成12年法律第15号)」や「過疎地域の持続的発展の支 援に関する特別措置法 (令和3年法律第19号)」に改め、回項の②中「過疎地域自立促進 方針」や「過疎地域持続的発展方針」を「第5条第1項」や「第7条第1項」に改め、回項の③を削り、回項の④中「過疎地域自立促進県計画の策定及び提出 (法第7条 第1項)」や「過疎地域持続的発展県計画の策定等 (法第9条第1項)」に改め、回項の⑤ を回項の②とし、回項の次のように改める。

(3) (1)及び(2)に掲げる事項以外の法の施行に関する事務		○	
---------------------------------	--	---	--

別表第三の4の表環境政策課の部19の項を21の項とし、18の項を20の項とし、回部 17の項の①中「第3条第2項」や「第3条第3項」に改め、回項の④中「第12条の4第 1項」や「第12条の3第1項」に改め、回項の⑤中「第12条の5」や「第12条の4」に 改め、回項の⑥中「第12条の6」や「第12条の5第1項」に改め、回項の⑦中「(7)」や 「(9)」に改め、回項の⑧を回項の⑥とし、回項の⑫中「第20条」や「第20条第2項」に

改め、回項中(7)を(6)とし、(6)の次に次のように加える。

(7) 栄養塩類管理計画の策定 (法第12条の6第1項)		○	
(8) 栄養塩類管理計画の変更 (法第12条の7第1項)		○	

別表第三の4の表環境政策課の部17の項を回部19の項とし、回部16の項の⑥中「第13 条の2第1項」や「第13条の2第1項、第13条の3第1項」に改め、回項の①中「第13 条の3」や「第13条の4」に改め、回項の⑤中「第23条第4項」や「第23条第3項」に 改め、回項を回部81の項とし、回部15の項中(2)を削り、(3)を(1)とし、(4)から(10)を(3) から(9)とし、回項の⑫中「(11)」を「(10)」に改め、回項の⑬を回項の⑫とし、回項を 回部17の項とし、回部中14の項を16の項とし、8の項から13の項までを11項とし、繰り下 げ、7の項を8の項とし、回項の次に次のように加える。

9 特定特殊自動車排出ガスの規制等に関する法律 (平成17年法律第7号。以下この項において「法」という。)の施行に関する事務	(1) 技術基準適合命令 (法第18条第1項)	○	
	(2) (1)に掲げる事項以外の法の施行に関する事務	○	

別表第三の4の表環境政策課の部6の項を7の項とし、5の項を6の項とし、4の 項を5の項とし、回部3の項中(2)を削り、(3)を(2)とし、(4)を(3)とし、(5)を(4)とし、回 部⑥中「(5)」を「(4)」に改め、回項の⑨を回項の⑤とし、回項を回部4の項とし、回部 2の項の次に次のように加える。

3 環境教育等による環境保全の取組の促進に関する法律 (平成15年法律第130号。以下この項において「法」という。)の施行に関する事務	(1) 認定の取消し (法第20条の6第1項)	○	
	(2) (1)に掲げる事項以外の法の施行に関する事務	○	

別表第三の4の表生活衛生課の部12の項の④中「第59条第1項」や「第64条第1項」 に改め、回部中23の項を24の項とし、22の項の次に次のように加える。

23 愛玩動物看護 師法 (令和元年 法律第50号。以	(1) 愛玩動物看護師養成所の指定 (法第31条第2号)	○	
-----------------------------	------------------------------	---	--

關する事務

別表第三の8の表水産振興課の部1の項の(1)から(6)までを削り、同項の(7)中「(1)から(6)までに掲げる事項以外」を「沿岸水産資源開発区域の指定等(法第5条第1項第3項)その他」に改め、同項の(7)を同項の(1)とし、同部2の項中(3)を削り、(4)を(3)とし、(5)を削り、(6)を(4)とし、(7)を(5)とし、同項の(8)中「(7)」を「(5)」に改め、同項の(8)を同項の(6)とし、同部3の項の(2)中

〇
〇
〇
〇

に改め、同項の(3)から(2)までを削り、同項の(3)中「及び(2)」に改め、同項の(3)を同項の(3)とし、同部5の項の(1)を削り、同項の(2)中「(1)に掲げる事項以外」を「検査を受けるべき甲の命令(法第7条の2第2項)その他」に改め、同項の(2)を同項の(1)とし、同部7の項中(1)から(8)までを削り、(9)を(1)とし、(10)を(2)とし、(11)を(3)とし、(12)を削り、(13)を(4)とし、(14)から(25)までを(5)から(16)までとし、同項の(26)中

〇
〇
〇
〇

を削り、同項の(26)中「(1)に掲げる事項以外」を「検査を受けるべき甲の命令(法第7条の2第2項)その他」に改め、同項の(2)を同項の(1)とし、同部7の項中(1)から(8)までを削り、(9)を(1)とし、(10)を(2)とし、(11)を(3)とし、(12)を削り、(13)を(4)とし、(14)から(25)までを(5)から(16)までとし、同項の(26)中

〇
〇
〇
〇

に改め、同項中(27)を(18)とし、(28)を(19)とし、(29)を削り、(30)を(20)とし、同項の(31)中

〇
〇
〇
〇

を削り、同項の(31)中

〇
〇
〇
〇

に改め、同項中(32)を(22)とし、(33)から(35)までを(23)から(25)までとし、同項の(36)中

〇
〇
〇
〇

を削り、同項の(36)中

〇
〇
〇
〇

に改め、同項中(37)を(27)から(29)までとし、(40)及び(41)を削り、(42)を(30)とし、(43)から(47)までを(31)から(35)までとし、(48)及び(49)を削り、(50)を(36)とし、(51)を削り、(52)を(37)とし、(53)を(38)とし、(54)を削り、(55)を(39)とし、(56)を(40)とし、(57)を削り、(58)を(41)とし、(59)を(42)とし、同項の(60)中「(5)」を「(6)」に改め、同項の(60)を同項の(43)とし、同部9の項の(1)中

〇
〇
〇
〇

を削り、同項の(6)中「(5)」を「(3)」に改め、

〇
〇
〇
〇

に改め、同部10の項の(1)中

〇
〇
〇
〇

を削り、同項の(6)中「(5)」を「(3)」に改め、

同項の(6)を同項の(4)とし、同表漁港漁場整備課の部10の項を削り、別表第三の9の表道路建設課の部2の項の(2)中「第6条第1項」を「第18条第1項」に改め、同項の(3)中「第10条第2項」を「第19条第2項」に改め、同表建築指導課の部11の項の(7)中

〇
〇
〇
〇

に改め、同部に次のように加える。

16 長期優良住宅の普及の促進に関する法律(平成20年法律第87号。以下この項において「法」という。)の施行に關する事務	(1) 認定長期優良住宅建築等計画に基づき、建築に係る住宅の容積率の特例の許可(法第18条第1項)	〇				
--------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------	---	--	--	--	--

別表第三の9の表住宅課の部7の項中「平成20年法律第87号。」を削る。
別表第四会計課の部2の項の(1)中「補償、補填及び賠償金」を「賞金 報償費」を「報償費」に改める。

附 則
この訓令は、令和四年四月一日から施行する。